
ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО МОРСКОГО И РЕЧНОГО ТРАНСПОРТА

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«СИБИРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ВОДНОГО ТРАНСПОРТА»
(ФГБОУ ВО «СГУВТ»)

П Р И К А З

Об установлении стоимости обучения по 
образовательным программам СПО 

в 2026-2027учебном году

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об 
образовании в Российской Федерации», Приказом Минпросвещения России от 
02.09.2021 N 620 «Об утверждении Порядка определения платы для физических и 
юридических лиц за услуги (работы), относящиеся к основным видам деятельности 
федеральных государственных бюджетных учреждений, находящихся в ведении 
Министерства просвещения Российской Федерации, оказываемые (выполняемые) 
ими сверх установленного государственного задания на оказание государственных 
услуг (выполнение работ), а также в случаях, определенных федеральными 
законами, в пределах установленного государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ)», на основании решения Ученого совета 
от 02.03.2026, протокол №7 , п р и к а з ы в а ю :

1. Установить стоимость обучения для лиц, принятых на обучение в 2026 
году набора на весь период обучения:

1.1. По образовательным программам среднего профессионального
образования, реализуемым Новосибирским командным речным училищем 
им.С.И. Дежнева - структурным подразделением ФГБОУ ВО «СГУВТ», в 
соответствии с Приложением 1 к настоящему приказу

1.2. По образовательным программам среднего профессионального
образования, реализуемым Омским институтом водного транспорта -  филиалом 
ФГБОУ ВО «СГУВТ», в соответствии с Приложением 2 к настоящему приказу.

1.3. По образовательным программам среднего профессионального
образования, реализуемым Красноярским институтом водного транспорта -  
филиалом ФГБОУ ВО «СГУВТ», в соответствии с Приложением 3 к настоящему 
приказу.

1.4. По образовательным программам среднего профессионального
образования, реализуемым Усть-Кутским институтом водного транспорта -  
филиалом ФГБОУ ВО «СГУВТ», в соответствии с Приложением 4 к настоящему 
приказу.

Новосибирск

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Мочалин Константин Сергеевич
Должность: И.о. ректора
Дата подписания: 05.03.2026 16:16:01
Уникальный программный ключ:
b7695d6b97247fced4385685adb0d9f8e6f2cdff



1.5. По образовательным программам среднего профессионального 
образования, реализуемым Якутским институтом водного транспорта -  филиалом 
ФГБОУ ВО «СГУВТ», в соответствии с Приложением 5 к настоящему приказу.

2. Стоимость обучения по образовательным программам среднего 
профессионального образования для обучающихся принятых с 2020 по 2025 год 
оставить без изменений.

3. Начальнику Отдела приема обучающихся (Солодская В.В.), директорам 
филиалов обеспечить размещение информации о стоимости на официальных сайтах 
и информационных досках Университета.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на и.о. проректора по 
учебной работе Щербинину М.А.

И.о. ректора К.С. Мочалин

Курбатова Валентина Александровна, учебно-методическое управление, начальник, +7 (383) 209-33-32 доб. 1149, v.a.kurbatova@nsawt.ru

mailto:v.a.kurbatova@nsawt.ru


Ппиложение 1

Стоимость обучения, для лиц принятых на обучение в 2026 году набора по образовательным программам среднего 
профессионального образования, реализуемым Новосибирским командным речным училищем им. С.И. Дежнева- структурным

Код Специальность Квалификация На базе Формы
обучения

Установленная стоимость образовательных программ для 
обучающихся 2026 года набора, руб.

1 курс 2 курс 3 курс 4 курс
Полная стоимость 
образовательной 

программы

26.02.01
Эксплуатация 
внутренних водных 
путей

Техник водных 
путей с правом 
эксплуатации 

судовых 
энергетических 

установок

9 классов очная 190000 203000 213000 223000 829000

26.02.03 Судовождение Техник-
судоводитель

9 классов очная 190000 203000 213000 223000 829000

11 классов заочная 40000 42000 45000 47000 174000

26.02.05

Эксплуатация
судовых

энергетических
установок

Техник-
судомеханик

9 классов очная 190000 203000 213000 223000 829000

11 классов заочная 40000 42000 45000 47000 174000

26.02.06

Эксплуатация 
судового 

электрооборудования 
и средств автоматики

Техник-
электромеханик 9 классов очная 190000 203000 213000 223000 829000



Приложение 2
к приказу №  /общ о т ° ^ '^ Э  £,

Стоимость обучения, для лиц принятых на обучение в 2026 году набора по образовательным программам среднего
профессионального образования, реализуемым Омским институтом водного транспорта -  филиалом ФГБОУ ВО «СГУВТ»,
________________________________    на весь период обучения_________________________________

Код Специальность Квалификация На базе Формы
обучения

Установленная стоимость образовательных программ для обучающихся
2026 года набора, руб.

1 курс 2 курс 3 курс 4 курс 5 курс
Полная стоимость 
образовательной 

программы

26.02.01
Эксплуатация 

внутренних водных 
путей

Техник водных 
путей с правом 
эксплуатации 

судовых 
энергетических 

установок

9 классов очная 179000 188000 198000 208000 — 773000

26.02.03 Судовождение Техник-
судоводитель

9 классов очная 179000 188000 198000 208000 — 773000

9 классов заочная 37000 40000 43000 45000 48000 213000

11 классов заочная 40000 43000 45000 48000 — 176000

26.02.05

Эксплуатация
судовых

энергетических
установок

Техник-
судомеханик 9 классов очная 179000 188000 198000 208000 — 773000

26.02.06

Эксплуатация 
судового 

электрооборудован 
ия и средств 
автоматики

Техник-
электромеханик 9 классов очная 179000 188000 198000 208000 — 773000

23.02.01

Организация 
перевозок и 

управление на 
транспорте(по 

видам)

Техник 9 классов очная 101000 107000 112000 117000 — 437000



Приложение 3
к приказу /общ от ^  & 3 .  G c.

Стоимость обучения, для лиц принятых на обучение в 2026 году набора по образовательным программам среднего
профессионального образования, реализуемым Красноярским институтом водного транспорта -  филиалом ФГБОУ ВО «СГУВТ», на
_________________   весь период обучения_______________________________________________________

Код Специальность Квалификация На базе Формы
обучения

Установленная стоимость образовательных программ 
для обучающихся 2026 года набора, руб.

1 курс 2 курс 3 курс 4 курс 5 курс

Полная
стоимость

образовательной
программы

26.02.03 Судовождение Техник-
судоводитель

9 классов очная 212000 226000 238000 248000 924000

9 классов заочная 48000 51000 54000 57000 60000 270000

11 классов очная 212000 226000 238000

11 классов заочная 51000 54000 57000 60000 222000

26.02.05

Эксплуатация
судовых

энергетических
установок

Техник-
судомеханик

9 классов очная 212000 226000 238000 248000 924000

9 классов заочная 48000 51000 54000 57000 60000 270000

26.02.06

Эксплуатация 
судового 

электрооборудо 
вания и средств 

автоматики

Техник-
электромеханик 9 классов очная 212000 226000 238000 248000 924000



Приложение 4
к приказу №  l & d  /общ отсМ*.

Стоимость обучения, для лиц принятых на обучение в 2026 году набора 
по образовательным программам среднего профессионального образования, реализуемым Усть-Кутским институтом водного 
________________  транспорта -  филиалом ФГБОУ ВО «СГУВТ», на весь период обучения__________________________

Код Специальность Квалификация На базе Формы
обучения

Установленная стоимость образовательных программ 
для обучающихся 2026 года набора, руб.

1 курс 2 курс 3 курс 4 курс 5 курс

Полная
стоимость

образовательной
программы

26.02.01
Эксплуатация 
внутренних 
водных путей

Техник водных
путей с правом
эксплуатации
судовых
энергетических
установок

9 классов очная 205000 217000 228000 238000 888000

26.02.03 Судовождение Техник-
судоводитель

9 классов очная 205000 217000 228000 238000 888000

9 классов заочная 36000 38000 40000 42000 44000 200000

11 классов заочная 38000 40000 42000 44000 164000

26.02.05

Эксплуатация
судовых

энергетических
установок

Техник-
судомеханик

9 классов очная 205000 217000 228000 238000 888000

11 классов заочная 38000 40000 42000 44000 164000

26.02.06

Эксплуатация 
судового 

электрооборудов 
ания и средств 

автоматики

Техник-
электромеханик 9 классов очная 205000 217000 228000 238000 888000



Приложение 5
к приказу № Т’-Г/ /общ от ^ .  0 2 > .  -^ 0 2  6 ,

Стоимость обучения, для лиц принятых на обучение в 2026 году набора по образовательным программам среднего профессионального
образования, реализуемым Якутским институтом водного транспорта -  филиале ФГБОУ ВО «СГУВТ», на весь период обучения

Код Специальность Квалификация На базе Формы
обучения

Установленная стоимость образовательных программ для 
обучающихся 2026 года набора, руб.

1 курс 2 курс 3 курс 4 курс 5 курс

Полная
стоимость

образовател
ьной

программы

26.02.01
Эксплуатация 

внутренних водных 
путей

Техник водных 
путей с правом 
эксплуатации 

судовых 
энергетических 

установок

9 классов очная 263000 279000 293000 305000 1140000

11 классов очная 279000 293000 305000 877000

26.02.03 Судовождение Техник-
судоводитель

9 классов очная 263000 279000 293000 305000 1140000

9 классов заочная 37000 39000 41000 43000 45000 205000

11 классов очная 279000 293000 305000 877000

11 классов заочная 39000 41000 43000 45000 168000

26.02.05

Эксплуатация
судовых

энергетических
установок

Техник-
судомеханик

9 классов очная 263000 279000 293000 305000 1140000

9 классов заочная 37000 39000 41000 43000 45000 205000

11 классов очная 279000 293000 305000 877000

11 классов заочная 39000 41000 43000 45000 168000



26.02.06

Эксплуатация 
судового 

электрооборудован 
ия и средств 
автоматики

Техник-
электромеханик

9 классов очная 263000 279000 293000 305000 1140000

9 классов заочная 37000 39000 41000 43000 45000 205000

11 классов очная 279000 293000 305000 877000

11 классов заочная 39000 41000 43000 45000 168000

23.02.01

Организация 
перевозок и 

управление на 
транспорте(по 

видам)

Техник

9 классов очная 184000 196000 206000 216000 802000

9 классов заочная 37000 39000 41000 43000 45000 205000

11 классов очная 196000 206000 216000 618000

11 классов заочная 39000 41000 43000 45000 168000

09.01.03
Оператор 

информационных 
систем и ресурсов

Оператор 
информационных 
систем и ресурсов

11 классов очная 184000 184000


